

GŁOS NARODU

NR. 211. — ROK XXXIX.

SOBOTA

6 SIERPNI 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Dwie koncepcje.

Mogłoby się wydawać, że ostatnie wydarzenia w Niemczech: obalenie gabinetu Brüninga i powołanie na jego miejsce rządu von Papena; usunięcie w drodze przewrotu konstytucyjnego rządu pruskiego i wreszcie wybory do parlamentu niemieckiego, zapewniające hitlerowcom, obok faktycznego, decydujący również wpływ formalny na układ stosunków politycznych wewnątrz Niemiec, że te wszystkie, postępujące szybko po sobie wydarzenia zorientują opinię publiczną na zachodzie, zarówno w charakterze dokonywujących się w Niemczech przemian, jak i w konsekwencjach, jakie te wypadki wcześniej czy później muszą spowodować. Zdawało się, że pod ich wrażeniem musi przyjść pewne otrzeźwienie i że nieunikniona będzie reakcja w stosunku do tych problemów niemieckiej polityki zagranicznej, które pozostają w zasadniczej sprzeczności z postanowieniami traktatów pokojowych, stanowiących główną podwalinę dzisiejszego stanu rzeczy w Europie.

Nic podobnego. Skądinąd wiemy, że w ocenie niemieckich stosunków wewnętrznych panuje we Francji zupełny chaos i trudno liczyć na to, żeby którykolwiek z postulatów niemieckich, wymierzonych już wprost przeciwko Traktatowi Wersalskiemu, spotkał się tam ze zdecydowanym oporem. Jeszcze korzystniej przedstawia się sytuacja dla Niemiec w Anglii, gdzie prawie cała prasa z „Times’ami“ na czele, popiera już bez żadnych zastrzeżeń dążenie Niemiec do uzyskania zupełnego równouprawnienia w zakresie zbrojeń. Dla opinii angielskiej jest to już sprawa merytorycznie przesądzona, a pozostają jedynie do usunięcia trudności formalne.

Nawet francusko-angielski pakt zaufania, który — jak to już raz mieliśmy sposobność zaznaczyć — nie będzie miał żadnego znaczenia praktycznego ze stanowiska szerzej pojmowanej polityki międzynarodowej, pakt, do którego zaraz przystąpiły Niemcy, chociaż, według naiwnych mniemań pewnego odłamu naszej prasy, miał on być przeciwko nim wymierzony, zrozumiany został przez dzienniki angielskie, jako instrument, ułatwiający Niemcom realizację ich postulatów w dziedzinie zbrojeń. Po oświadczeniu ambasadora Nardolnego, że Traktat Wersalski musi być „przedarty“ i że Niemcy nie wrócą na konferencję rozbrojeniową, o ile szybko nie uzyskają zupełnego równouprawnienia, pisał „Times“:

„Należy przyznać, że postanowienie to zgodne jest z postanowieniami Traktatu Wersalskiego, który uważał rozbrojenie Niemiec za pierwszy krok w planie ogólnego rozbrojenia. Im wcześniej rozważone będzie zagadnienie równouprawnienia Niemiec, tem łatwiej da się on zadowalająco rozwiązać. Jeśli będzie ciągle odkładany, rozwiązanie ostateczne może być jednostronne; obecnie jest jeszcze możliwość znalezienia rozwiązania na podstawie porozumienia. Nie można wielkiego narodu zaliczać stale do jakiejś niższej klasy, aniżeli inne narody. Jedną z najsłabszych stron rezolucji rozbrojeniowej było to, że nie zawiera nowet próby dotknięcia tej kwestji. Pakt ententy europejskiej, do którego obecnie Niemcy przystąpiły, stwarza najlepszą metodę podjęcia jej“.

Gdy patrzemy na tę sprawę z naszego, polskiego, punktu widzenia, że stanowi-

ska interesów państwa, które odczuje najpierw i najbardziej bezpośrednio skutki równouprawnienia Niemiec w zakresie zbrojeń, stanowisko opinji na zachodzie może nam się wydawać dziwne i niezrozumiałe. Ale nie będzie ono tak trudne do pojęcia, gdy się uwzględni ten fakt, że państwom zachodnim, a głównie Anglii, nie grozi niebezpieczeństwo wojny, a więc te wszystkie obawy i zastrzeżenia, podnoszone w czasie nieśmiertelnej dyskusji na temat: co naprzód: rozbrojenie czy gwarancje bezpieczeństwa lub odwrotnie, nie trafiają tam do przekonania nikomu, a nawet budzą reakcję, idącą po linii Niemiec. Jeżeli w Anglii postulaty niemieckie znajdują coraz większy posłuch i jeżeli rząd angielski poprze domaganie się Niemiec w dziedzinie zbrojeń, to nie będzie to, oczywiście, akt nieprzyjazny w stosunku do tych państw, które w tym względzie mają poważne zastrzeżenia, lecz jedynie dowód, że Anglija patrzy na tę sprawę z zupełnie innego stanowiska i że nie widzi w zbrojeniu się Niemiec żadnego niebezpieczeństwa dla siebie...

Na tle dyskusji, jaka w tej chwili toczy się na ten temat w prasie angielskiej, rysuje się nowy wielki paradoks polityczny naszych czasów: coraz prawdopodobniejszym wydaje się, że jedynym realnym rezultatem konferencji rozbrojeniowej będzie zbrojenie się Niemiec, zwolnionych zapewne już w najbliższym czasie od tych krępujących więzów, jakie na nie nakłada Traktat Wersalski.

Naiwnej, chociaż niewątpliwie pomyślanej w najlepszych intencjach koncepcji min. Zaleskiego o „rozbrojeniu moralnym“ przeciwstawia brutalnie życie inną, będącą antytezą pierwszej i niosącą zapowiedź nowych groźnych konfliktów oraz głębokich wstrząsów nie tylko politycznych, ale i społecznych.

A. D.

POSEŁ Z BB. ZŁOŻYŁ MANDAT.

Warszawa, 5. 8. (Telef. wł.) Poseł BB. z okręgu Przemyśl—Sanok p. Grodzicki złożył mandat poselski. B. poseł Grodzicki należał do konserwatywnej grupy Bezpartyjnego Bloku. Na jego miejsce przychodzi właściciel Matusz.

MINISTER OPIEKI SPOŁ. NA URLOPIE.

Warszawa, (PAT.) W dniu dzisiejszym wyjechał na urlop wypoczynkowy minister opieki społecznej, gen. dr. Hubicki. Nieobecnego ministra zastępować będzie podsekretarz stanu p. Kazimierz Rożnowski.

ANGIELSCY SKAUCI WODNI W DRODZE DO POLSKI.

Berlin, (PAT.) Wczoraj przybyła na lotnisko berlińskie w Tempelhof grupa angielskich skautów morskich, która z Berlina uda się w dalszą drogę do Polski.

P. DEWEY BAWI W WARSZAWIE.

Warszawa, (PAT.) P. Dewey z małżonką, który bawił w ostatnich tygodniach w Europie, przybył w dniu dzisiejszym na kilka dni do Warszawy. Pobyt p. Dewey’a ma charakter prywatny. P. Dewey’a, który był — jak wiadomo — doradcą finansowym przy rządzie polskim, oraz, który jest honorowym członkiem Rady Banku Polskiego, witali: sekretarz ambasady amerykańskiej p. Flack i prezes Banku Polskiego p. dr. Wróblewski.

Niebezpieczne zejście z lodowca.

Czterech młodych alpinistów zginęło.

Courmayeur (Aosta). (PAT.) Grupa młodych faszystów, należących do klubu alpejskiego, podczas wycieczki górskiej, schodząc po lodowcu, uległa katastrofie. Przewodnik poślizgnął się i nie zdołał utrzymać liny, zabezpieczającej alpinistów, z których 4-ch spadło w przepaść, a dwu jedynie cudem uratowało się, zwisając na iglicach lodowych. Ekspedycja ratunkowa, zorganizowana natychmiast, znalazła ciała nieszczęśliwych alpinistów u stóp lodowca.

Paryż, 5 sierpnia. W pobliżu Wersalu uległ wypadkowi samochód ciężarowy, wiozący gości weselnych. Wskutek wypadku ożbiec panny młodej poniósł śmierć na miejscu a para nowożeńców i 4 goście weselni odnieśli rany ciężkie.

Redukcja dodatkowych wynagrodzeń funkcjonariuszy pocztowych.

Warszawa, 5. 8. (Telef. wł.) Uchwałą rady ministrów zmienione zostały dotychczasowe zasady wynagradzania funkcjonariuszy pocztowych za służbę nocną. (Donosimy o tem pokrótce na str. 6-tej. — Red.) W myśl nowych przepisów służba nocna w urzędach pocztowych liczyć się będzie nie jak dotychczas od godz. 21-ej, ale dopiero od 22-giej godziny, przyczem czas do 30 minut, obliczany dotychczas za pół godziny, nie będzie wogóle uwzględniany.

Wynagrodzenia za godziny nocnej służby

zostały też silnie zredukowane. Wynosiły one dla niższych funkcjonariuszy od XVI—XIII grupy po 20 groszy, obecnie zmniejszono je do 10 groszy. Jednocześnie w nowych przepisach opuszczono przepis, w myśl którego urzędnik pełniący nocną służbę, miał prawo po ukończeniu jej, do wypoczynku najmniej 24 a najwyżej 30 godzin. W myśl nowych przepisów nie przysługuje osobne wynagrodzenie za nocną służbę funkcjonariuszom w ambulansach i przy radio.

Zakłady użyteczności publicznej we Lwowie obsługuje wojsko.

Lwów, 5. 8. (Telef. wł.) Strajk pracowników miejskich ma przebieg zupełnie spokojny. Dla ludności daje się dotkliwie odczuć jedynie brak tramwaju, natomiast elektrownia, gazownia i wodociągi funkcjonują, obsługiwane przez wojsko.

Wczoraj pracowało 800 pracowników miejskich zatrudnionych w zakładach czyszczenia miasta. Robotnicy, którzy wczoraj strajkowali, dziś w 10-ciu procentach stawili się do pracy. Wczorajsza konferencja w inspektoracie pracy nie dała rezultatu. Przewodniciele robotników odrzucili wszystkie postulaty magistratu. W razie dalszego przedłużania się strajku spodziewana jest interwencja województwa.

PREZYDJUM MIASTA GROZI ROZWIĄZANIEM UMÓW.

Lwów, 5. 8. (PAT.) Prezydent miasta wydał

Zuchwałe napady rabunkowe na Wołyniu.

OGRABIENIE KLASZTORU PRAWOSŁAWNEGO.

Luck, (PAT.) Ośmiu nieznanymi sprawców uzbrojonych w karabiny, dokonało napadu rabunkowego na klasztor prawosławny w Mielcach. Bandyci zrabowali większą ilość szat kościelnych, złoty krzyż, 70 złotych i 15 dolarów amerykańskich poczem zbiegli. Napad miał podłoże czysto rabunkowe. 6-ciu sprawców zostało ujętych. Za pozostałymi pościg trwa.

NIEUDAŁY ZAMACH BANDYCKI NA POCIĄG.

Równe, (PAT.) Na odcinku kolejowym Rokitno—Sarny do pociągu, idącego w kierunku Sarn, w odległości 2 km. od Równego, usiłowało wdrzeć się do wagonu pocztowego 4 bandytów, z zamiarem ograbienia poczty. Przygodkowo jednak jeden z bandytów uruchomił hamulec automatyczny. Pociąg skutkiem tego zatrzymał się. Na skutek alarmu maszynisty

w dniu dzisiejszym drugą odezwę do pracowników zakładów miejskich, w której zaznacza, że od chwili wybuchu strajku upłynęło 48 godzin. Mimo wezwania prezydium miasta, większość pracowników wstrzymuje się od pracy. Prezydium miasta zgodnie z powszechną opinią publiczną stwierdza, że dalsze prowadzenie strajku, któremu brak uzasadnienia ekonomicznego, musi być uznane za akt, zwrócony przeciwko powszechnemu dobru miasta i obywateli. Dlatego też prezydent po raz ostatni wzywa strajkujących do bezzwłocznego podjęcia pracy. Na wypadek, gdyby wezwanie to nie odniosło skutku, to po upływie trzech dni od rozpoczęcia strajku prezydium rozwiąże z winnymi pracownikami wszelkie umowy.

ZAMORDOWAŁA TRÓJE WŁASNYCH DZIECI.

Równe, (PAT.) Przed sądem okręgowym w Równem odbyła się rozprawa przeciwko 18-letniej Aleksandrze Szpak, oskarżonej o zabójstwo trojga własnych dzieci. Sąd uwzględniając niski poziom umysłowy oskarżonej, skazał ją na 2 lata więzienia.

Bezrobocie w Stanach Zjedn.

Nowy Jork, 5 sierpnia. Przewodniczący amerykańskiego Związku zawodowego Green ocenia liczbę bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych na 11 milionów 223 tysięcy osób.

